
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.18______ 

privind organizarea rețelei școlare de învățământ special liceal și special  

postliceal din județul Constanța, pentru anul școlar 2023-2024 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinara din data de 31.03.2023, având în 

vedere: 

-Proiectul de Hotărâre al Consiliului Județean Constanța nr.18/18.01.2023 și Referatul de aprobare nr. 

609/09.01.2023 al Președintelui Consiliului Județean Constanța; 

-Raportul de specialitate al Direcţiei de Dezvoltare Judeţeană şi Coordonarea Instituţiilor de Sănătate, Sport şi 

Învăţământ nr. 610/09.01.2023;  

- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică nr.2526/20.01.2023; 

-Avizele: Comisiei de specialitate pentru Educaţie, Sport, Turism şi Tineret şi Comisiei Juridice, Ordine 

Publică şi Situaţii de Urgenţă; 

-Avizul nr. 34784/DGMRURS/19.12.2022 a Ministerului Educației Naționale, Direcția Generală de 

Management Resurse Umane și Rețea Școlară Direcția înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu 

nr.53122/27.12.2022;  

-Prevederile Ordinului nr. 6217/09.11.2022 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 

şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de antepreşcolari/preşcolari şi elevi 

şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării 

reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2023-2024; 

-Prevederile art.61, alin. (2) și alin. (5) din Legea nr.1/2011 a Educației Naționale cu modificările şi 

completările ulterioare;  

-Prevederile Legii nr. 24/ 2000 art.16 și art.41 alin. (4) privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile art.7 alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

-Prevederile art. 173 alin.(1), lit.d) și alin. (5) lit a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

            În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 

                 HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 – Se aprobă organizarea rețelei școlare de învățământ special liceal și special postliceal din 

județul Constanța pentru anul școlar 2023-2024 la Centrul Școlar de Educație Incluzivă ,,Albatros” Constanța 

conform anexelor 1-6, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.    

Art.2 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judeţului Constanţa în vederea exercitării controlului de legalitate, 

Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, Centrului Școlar de Educație Incluzivă ,,Albatros” Constanța prin 

directorul instituţiei pentru ducerea la îndeplinire, precum şi Biroului Informatică pentru publicare şi informare 

în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, - voturi împotriva și -abțineri. 

 

 

PREȘEDINTE                                                                                            Contrasemnează,  

MIHAI LUPU                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

                     NESRIN GEAFAR 

   


